
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 561 DEL  18/10/2017

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE E TRASPORTI
UFFICIO POLIZIA PROVINCIALE

ATTO N. O/ 525 DEL 18/10/2017

OGGETTO:  Acquisto di Flash 105SE IT per l'apparecchiatura Sodi Mod. AX 104/E per il controllo della

velocità  -  Impegno  spesa  -

CIG  ZDA205DC0D

CUP  non  previsto

IL DIRIGENTE

Ricordato che
 la Polizia Provinciale ha in dotazione un’apparecchiatura per il controllo della velocità Sodi Mod. 
AX 104/E, strumento impiegato per effettuare servizi di controllo finalizzati alla sicurezza stradale, 
in particolare mediante la rilevazione di eccessi di velocità in violazione del Codice della strada;

Dato atto che
- la sopra citata apparecchiatura non è dotata di flash per poter effettuare tali servizi di controllo  

nelle ore serali e notturne
Ritenuto
 pertanto opportuno, al fine di prevenire e ridurre i sinistri stradali nelle ore serali e notturne, dotare  
l’apparecchio Sodi Mod. AX 104/E di flash;

Considerato che
 l’articolo  in  argomento  è  venduto  dalla  ditta  “SODI  SCIENTIFICA”,  in  quanto  produttrice 
dell’apparecchiatura Sodi Mod. AX 104/E;
Dato atto che

• tale servizio non rientra attualmente tra quelle reperibili mediante le Convenzioni stipulate 
da CONSIP spa ai sensi dell’articolo 26 della L. n° 488/1999 mentre è reperibile sul MEPA 
(mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) di cui al D. L. n° 52/2012 convertito 
con L. n° 94/2012

• tale servizio comporta una spesa inferiore ad € 40.000,00 per cui trova applicazione quanto 
stabilito dall’articolo 36 comma 2 lettera a)del Decreto Legislativo n. 50/2016 (affidamento 
diretto); 

• la Ditta in parola risulta essere affidabile ed avere svolto servizi analoghi con professionalità 
e regolarità;

• che verrà ottemperato a quanto previsto dal Decreto Legislativo n° 33/2013 e s.m.i.

Visto

  1



• che  sul  catalogo  delle  offerte  MEPA  Consip  S.p.A.  risulta  disponibile  un  articolo 
corrispondente all’esigenza di fornitura di questo Ente, individuato con il codice articolo 
produttore 3009100, nome commerciale “Flash 105SE IT

Riscontrata la convenienza dell’offerta per la fornitura, pari ad € 2.500,00 oltre I.V.A. 22% per un 
totale di € 3.050,00

Ritenuto pertanto di affidare alla dita “SODI SCIENTIFICA” S.r.l., con sede in Via A. Poliziano, 20 
– 50041 Calenzano (FI) C.F./P.IVA 01573730486 il servizio di che trattasi;
Vista  la documentazione trasmessa dalla succitata Ditta, acquisita agli atti dell’Ufficio al prot. n° 
27521 del 03/10/2017:
• Dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi del Decreto Legislativo 
39/2013  modificato  dalla  Legge  98/2013  e  s.m.i.  e  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione 2017/2019 approvato con Decreto del Presidente n. 11 del 30.01.2017;
•  Patto di Integrità, debitamente sottoscritto;
•  Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 D. lgs. 
50/2016 e s.m.i. nonché il possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 c. 
7 L. 136/2010 e s.m.i.; 
•  Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 
- che la Ditta non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver  

attribuito incarichi ad ex-dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
della  Provincia  di  Imperia   nei  loro  confronti  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del 
rapporto;

- l’insussistenza di relazioni professionali e l’eventuale presenza o assenza di qualsiasi relazione di 
parentela o affinità sussistente con il dirigente o i dipendenti che intervengono nel procedimento;

Accertato che
-  la posizione contributiva della Ditta “SODI SCIENTIFICA” risulta essere regolare come da 

DURC acquisito agli atti  con prot.n. INAIL_8020303 del 23/06/2017 con scadenza 21.10.2017,
-  la Ditta “SODI SCIENTIFICA” è in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 
Visto il CIG: ZDA205DC0D 
Visto che il presente provvedimento non necessita di CUP;
Dato  atto  che la  relativa  spesa  di  complessivi  €  3.050,00  trova  capienza  nei  fondi  di  cui  alla 
missione 03, programma 01, Titolo 2, macroaggregato 02 cap. 2100 “Acquisto attrezzature Polizia 
provinciale finanziato ex art. 208” del PEG provvisorio 2017;
Dato atto che:
- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i.;
-  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs  

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 

del TUEL;
- essendo trascorso il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017, si applica quanto 

previsto dall’art. 163 c. 2 del TUEL.

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL e del Decreto  
del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4), lett. a),.

Attestato  che si  rende necessario procedere  al  pagamento  del  servizio  di  cui  trattasi  in  quanto 
l’attrezzatura in oggetto è necessaria ed indispensabile per le funzioni di Polizia locale;

Verificata altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L. 
102/2009,  la compatibilità del programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

  2



Visti:
- la Delibera del Consiglio Provinciale n° 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016
- D.L. 244 con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito 
al 31.03.2017;
-  il Decreto del Ministero dell’Interno in data 07.07.2017 con cui il termine per la deliberazione di  
approvazione del Bilancio di previsione è stato fissato al 30.09.2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.03.2017 con il quale il termine per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno 2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 07.07.2017, con cui il termine per la deliberazione di  
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.09.2017; 
- il Decreto del Presidente della Provincia n° 10 del 30.01.2017 con il quale è stato approvato il  
Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei servizi le 
relative dotazioni finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017ed impartiti i 
relativi indirizzi ai Dirigenti; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i.;
- gli artt. Dal n.1 al n. 18 del D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;
- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 
G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di 
Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, con formalizzazione 

del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale, alla Ditta “SODI SCIENTIFICA” 
S.r.l., Via Poliziano, 20 – 50041 Calenzano (FI) C.F./P. IVA 01573730486 la fornitura di un 
flash per l’autovelox 104/E in dotazione al  Corpo di  Polizia  provinciale  di  Imperia,  per 
l’importo di  € 2.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 550,00 per un totale complessivo di € 
3.050,00  sulla  base  dell’offerta  presentata  a  catalogo  MEPA  (codice  3009100)  del  
17/10/2017;

2. di  dare  atto  che  il  Codice  CIG è  ZDA205DC0D,  e  che  il  presente  provvedimento  non 
necessita di CUP;

3. di impegnare la relativa spesa di complessivi € 3.050,00 alla missione 03, programma 01,  
Titolo 2, macroaggregato 02 cap. 2100 “Acquisto attrezzature Polizia provinciale finanziato 
ex art.  208” del PEG provvisorio 2017 con imputazione all’esercizio finanziario 2017 in 
quanto esigibile

4. di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolare fattura con le modalità di cui al  
vigente Regolamento di Contabilità.

5. di dare atto che è stato trasmesso alla Ditta copia del vigente Codice di comportamento per i 
dipendenti provinciali

                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                    Dott. Giuseppe CARREGA

 

  3


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE E TRASPORTI

